
Turto grupių atmintinė

Eil. 
Nr.

Turto grupė Charakteristika

1. Mašinos ir įrengimai Priskiriamos jėgos ir darbo mašinos bei įrengimai naudojami įvairiose 
pramonės šakose produktams gaminti, apdirbti, paslaugoms teikti (pvz., 
siurbliai,  kompresoriai,  staklės,  naftos  perdirbimo  pramonės,  žemės  ir 
miškų  ūkio,  kelių  statybos,  medžio  apdirbimo  pramonės,  prekybos  ir 
visuomeninio  maitinimo mašinos  ir  įrengimai  ir  kt.).  Šiai  turto  grupei 
nepriskiriamos transporto priemonės - geležinkelio riedmenys, lėktuvai, 
laivai,  lengvieji  ir  krovininiai  automobiliai,  įtraukti  į  kitas  PMĮ 
1 priedėlyje nurodytas ilgalaikio turto grupes. 

2. Įrenginiai  (statiniai, 
gręžiniai ir kt.)

Mašinos,  prietaisai,  įtaisai  energijai,  medžiagoms  gaminti  ir 
informacijai  priimti,  perduoti  ar  keisti.  Pagal  LR statybos  įstatymą 
statiniams  yra  priskiriami  pastatai  (gyvenamieji,  pramoniniai, 
komerciniai, biurai, sveikatos apsaugos, švietimo, poilsio, žemės ūkio ir 
kiti)  ir  inžineriniai  statiniai  ar  mišrios  rūšies  statiniai  (su  inžineriniais 
statiniais sujungti pastatai), taip pat statinių priestatai, antstatai ir jų dalys, 
įrenginių, technologinių inžinerinių sistemų ir statinio inžinerinių sistemų 
statybinės konstrukcijos. 

3. Kompiuterinė 
technika ir ryšių 

priemonės
(kompiuteriai, jų 
tinklai ir įranga)

Kompiuterinė įranga - kompiuterinė sistema, apimanti mechanines ir 
elektronines  kompiuterių  dalis.  Jai  priklauso  centriniai  įrenginiai 
(centrinis  procesorius  ir  centrinis  kaupiklis),  taip  pat  periferiniai 
įvedimo ir išvedimo įrenginiai, saugojimo įrenginiai.
Ryšiai,  informacijos  perdavimas  ir  priėmimas  techninėmis 
priemonėmis.  Sudaro  pašto  tinklas,  elektroniniai  ryšiai 
(telekomunikacijos).  Elektroniniai  ryšiai  (signalų  perdavimas 
laidinėmis,  optinėmis,  radijo,  palydovinėmis,  kitomis 
elektromagnetinėmis priemonėmis) apima telefono ryšį (fiksuotojo ir 
mobiliojo, arba judriojo), kompiuterių tinklus (internetas, elektroninis 
paštas), radijo ryšį, televiziją.

4. Programinė įranga Kompiuterių programa – žodžiais, kodais, schemomis ar kitu pavidalu 
pateikiamų instrukcijų,  kurios sudaro galimybę kompiuteriui  atlikti  tam 
tikrą užduotį ar pasiekti tam tikrą rezultatą, visuma, kai tos instrukcijos 
pateikiamos tokiomis priemonėmis, kurias kompiuteris gali perskaityti; ši 
sąvoka apima ir parengiamąją projektinę tokių instrukcijų medžiagą, jeigu 
pagal ją galima būtų sukurti minėtą instrukcijų visumą. 

Programinė įranga  (angl.  software),  kompiuterio  vykdomų 
instrukcijų  seka,  skirta  tam  tikriems  veiksmams  atlikti.  Dažniausiai 
tokia  įranga  sukuriama  programavimo  kalbomis,  o  vėliau  vykdoma 
kompiliuojant ar interpretuojant parašytą kodą. Skirstoma į dvi grupes: 
sisteminę (bendrąją) ir taikomąją programinę įrangą.

Sisteminę programinę įrangą sudaro operacinė sistema, tvarkyklės 
(angl.  drivers),  BIOS  (angl.  Basic  Input  /  Output  System), 
kompiliatoriai ir kita įranga, kuri skirta paties kompiuterio ir taikomųjų 
programų  veikimui  užtikrinti.  Taikomoji  programinė  įranga  – 
programos, skirtos atlikti tam tikras funkcijas vartotojams (paprastiems 

UAB „Pačiolis“



vartotojams,  ne  informacinių  technnologijų  profesionalams).  Tipiški 
taikomųjų programų pavyzdžiai  yra:  skaičiuoklės,  teksto apdorojimo 
programos  (vadinamieji  tekstų  redaktoriai),  buhalterinės  programos, 
žaidimai.  Tam  tikrai  sričiai  taikytinos  programos,  turinčios  bendrų 
savybių,  dažnai  vadinamos  programų  paketu  (pvz.,  MS  Office 
programų paketas, Open Office paketas).

5. Įsigytos teisės Licencija – autorių teisių, gretutinių teisių ar sui generis teisių subjekto 
(licenciaro)  leidimas,  suteikiantis  kūrinio,  gretutinių  teisių  ar  sui 
generis  teisių  objekto  naudotojui  (licenciatui)  teisę  naudoti  kūrinio, 
gretutinių teisių ar sui generis teisių objekto originalą arba jo kopijas 
(licencijos  dalyką)  nurodytoje  teritorijoje  tokiu  būdu  ir  tokiomis 
sąlygomis,  kaip  numatyta  licencinėje  sutartyje.  Licencija  gali  būti 
išimtinė  arba  neišimtinė.  Neišimtine  licencija  licenciaras  suteikia 
licenciatui  teisę  naudoti  licencijos  dalyką pasilikdamas teisę  suteikti 
tokią teisę kitiems asmenims ir pats naudoti licencijos dalyką. Išimtinė 
licencija – tokia licencija, pagal kurią licenciaras, suteikęs licenciatui 
teisę  naudoti  licencijos  dalyką,  netenka  teisės  suteikti  tokias  pačias 
licencijas  kitiems  asmenims  ir  neturi  teisės  pats  naudoti  licencijos 
dalyką licenciatui perduotų teisių dalyje.

6. Krovininiai 
automobiliai, 
priekabos ir 

puspriekabės, 
autobusai

 – ne senesni kaip 5 
metų

Pagal  LR kelių transporto kodekso nuostatas krovininėms transporto 
priemonėms priskiriamos motorinės transporto priemonės ar jų junginiai 
(sąstatai),  sukonstruoti,  pritaikyti  ir  naudojami kroviniams vežti  keliais. 
Tai – krovininiai automobiliai, priekabos ir puspriekabės.

Krovininis  automobilis  –  motorinė  transporto  priemonė,  skirta  vežti 
krovinius, vilkti priekabas ar puspriekabes.

Pagal  LR saugaus  eismo  automobilių  keliais  įstatymo  nuostatas 
motorinė  transporto  priemonė  –  variklį  turinti  transporto  priemonė, 
išskyrus skirtas judėti ne keliais bėgines transporto priemones, traktorius 
ir savaeiges mašinas. Vadinasi, traktoriai ir savaeigės mašinos nelaikomi 
krovininiais automobiliais.

Priekaba  –  transporto  priemonė,  skirta  tempti  motorine  transporto 
priemone.

Puspriekabė – su motorine transporto priemone sukabinama priekaba, 
kurios dalis remiasi į motorinę transporto priemonę ir kurios masės dalis, 
taip pat krovinio masės dalis tenka motorinei transporto priemonei.

Nors traktorius ir savaeigė mašina nelaikoma krovininiu automobiliu, 
tačiau  šis  turtas  gali  būti  priskirtas  ilgalaikio  turto  grupei  „mašinos  ir 
įrengimai“.

Asenizacinės mašinos, kurios yra skirtos skystoms atliekoms surinkti ir 
transportuoti,  yra  laikomos krovininėmis  transporto  priemonėmis.  Nors 
asenizacinė  mašina  yra  registruojama kaip  transporto  priemonė,  tačiau, 
atsižvelgiant  į  jos  naudojimo  paskirtį,  t.  y.  jeigu  vieneto  veikloje 
naudojama kaip mašina, tai pelno mokesčio apskaičiavimo tikslais galėtų 
būti  priskiriama  ne  krovininių  automobilių  ilgalaikio  turto  grupei,  o 
ilgalaikio turto grupei „mašinos ir įrengimai“.

UAB „Pačiolis“


